西宁市湟中区人民政府
关于 2023年区级财政决算(草案)的报告

——2024年 12月 27日在西宁市湟中区第二届人民代表大会

常务委员会第二十六次会议上

区财政局局长 苟桂明

主任、副主任、各位委员：

受区人民政府委托，现将 2023年区级财政决算(草案)报告

汇报如下。

2023 年，财政工作以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，坚持稳中求进工作总基调，在区委的坚强领导和区人大

及其常委会的监督指导下，在上级财政部门的大力支持下，按照

区委的总体部署，锐意进取，奋发有为，重点支出保障有力，财

政预算执行良好，完成年度各项工作任务。

一、一般公共预算收支决算情况

(一)一般公共预算收支决算

根据市财政局批复结果，全区一般公共预算收入 551552万

元（地方一般公共预算收入 31643 万元，上级补助收入 459815

万元，上年结余结转 37723 万元，动用预算稳定调节基金 1163

万元，债务转贷收入 21208万元）。全区一般预算总支出 519180

— 2 —

万元（本级一般预算支出 482661万元、上解支出 23119万元、

调出资金 1789万元，安排预算稳定调节基金 6500万元、债务还

本支出 5111万元）。收支相抵，年终滚存结余结转 32372万元，

其中：结转下年支出 32372万元。

（二）一般公共预算执行有关情况说明

一是关于部门预算执行情况。2023 年部门预算年初安排

481189 万元，实际执行 482661 万元，为调整预算数 542893 万

元的 89%。二是关于短收收入情况。2023年区本级完成地方一般

公共预算收入 31643万元，与年初预算数 34365万元相比，短收

2722万元，主要是受经济下行和房地产市场调整等因素影响，全

区财政收入不及预期。三是关于结转资金使用情况。区本级结转

资金安排支出 37723万元，主要是教育发展、就业补助、困难群

众救助、农田建设补助资金等，2023 年已全部形成支出。四是

关于区本级“三公”经费使用情况。2023 年行政事业单位用财

政拨款开支的“三公”经费 178万元，较上年下降 12%。其中：

因公出国（境）费未发生，公务接待费 14万元，公务用车运行

维护及购置费 164万元。

二、政府性基金预算收支决算情况

2023 年全区政府性基金预算收入总量 47854 万元，其中：

本年区级政府性基金收入 7058万元，上级补助收 11576万元，

上年结转收入 19379万元，债务转贷收入 8052万元，调入资金

1789万元。2023年全区政府性基金预算支出总量 47854万元，

— 3 —

其中：本年政府性基金支出 19627万元，债务还本支出 13353万

元，结转下年支出 14874万元。

三、国有资本经营预算收支决算情况

2023 年全区国有资本经营预算收入 46 万元（上级补助收

入），本年支出 46万元（国有企业退休人员社会化管理支出），

年末收支平衡。

四、社会保险基金预算收支决算情况

2023 年全区社会保险基金预算收入 93582 万元，其中，当

年收入 21612万元，上年结余 71970万元；社会保险基金预算支

出 16390 万元，本年收支结余 5222 万元，年末滚存结余 77192

万元。

五、2023年政府债务情况

2023年全区债务余额 208365万元（其中一般债务 99751万

元，专项债务 108614万元）。全区债务限额 233035万元（其中

一般债务 112835 万元，专项债务 120200 万元），现有债务占

债务限额的 89%，债务风险总体可控。

六、2023年均衡性转移支付资金安排使用情况

2023 年，上级下达我区均衡性转移支付资金 21904 万元，

全部用于人员工资、债务还本付息等支出。

七、2023年债券资金安排使用情况

2023 年，上级下达我区各类债券资金 29260 万元，其中：

新增债券资金 20797万元（一般债券资金 16097万元、专项债券

— 4 —

资金 4700万元），再融资债券资金 8463万元（一般债券 5111万

元、专项债券 3352万元），用于农村公路建设、农村人饮管网提

升改造、村级综合服务中心改造升级、小马鸡沟水库工程、新型

智慧城市建设等 16个项目。

2023年，我们紧紧围绕全区经济社会发展的主要目标任务，

落实积极的财政政策，充分发挥财政职能作用，科学理财治税，

优化财政支出结构，全面实施预算绩效管理，坚决防范化解财政

风险，各项工作稳步推进。一是优化支出结构，保障重点支出。

坚持尽力而为、量力而行，科学合理安排财政支出，坚持“三保”

在财政支出中的优先地位，切实兜住“三保”底线，做到应保尽

保。不断优化支出结构，财政支出继续向民生倾斜，向社会事业

发展倾斜，民生保障水平稳步提升。二是统筹整合资金，助力乡

村振兴。统筹整合本级财力、上级补助、东西部协作等财政资金，

持续加大产业发展支持力度，稳步推进巩固脱贫攻坚成果与乡村

振兴有效衔接。落实财政衔接推进乡村振兴专项资金 32629 万

元，为全区巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接提供了坚实的

财力保障。三是深化财政改革，提升工作效能。持续推进预算管

理一体化改革，在推广应用预算管理一体化系统基础上，紧跟省

市财政改革步伐，同步推进数字财政建设，2024 年预算通过数

字财政系统编制，资金支付通过一体化系统执行，不断加快预算

管理信息化建设步伐。四是强化财政监管，提升管理成效。严格

落实财政监督主体责任，开展严肃财经纪律专项监督检查、预算

— 5 —

执行监督专项行动、财会监督专项行动整治、重点民生资金专项

整治行动等监督检查，不断规范财务管理，全面提高财政管理

水平。

八、下一步重点工作

下一步，我们将紧紧围绕区委区政府的决策部署，持续加强

财政收入征管，加快财政支出进度，不断提高预算执行水平，努

力做好以下几方面的工作：

（一）全力以赴抓收入。强化财税联动，准确研判财税形势，

加强对重点领域、重点行业的监管，坚持依法征收、应收尽收；切

实强化非税收入征管，严格落实非税收入清单管理，确保及时足额、

应缴尽缴，全力抓好收入组织。

（二）全力优化资源配置。坚持“三保”支出在财政支出中

的优先地位，确保“三保”支出，切实兜住民生底线。全面落实过“紧

日子”要求，大力压减非刚性、非重点预算项目安排，根据财力许

可，科学合理安排预算支出，精打细算、有保有压，坚决取消低效、

无效支出，提高财政资金配置效率和使用效益。

(三)统筹谋划争取资金。认真分析研究国家和省级政策及财

政资金支出方向，精准研判，加大汇报衔接，做好专项资金争取

工作。抓住上级部门正在编制 2025年预算的契机，主动加强与

部门间的沟通，切实做好项目谋划、储备和申报工作，为明年的

专项资金争取夯实基础，力保全区重大项目建设和补短板领域资

金需求。

— 6 —

（四）强化财政监督检查。严肃财经纪律，强化财政监督检

查职能，持续开展财务监督。加强对单位财政财务日常监督检查，

提升会计信息质量和服务水平，加大对财政各类专项资金的检查

力度，规范项目资金管理，杜绝违纪违规问题的发生。全面落实

预算执行监督专项行动和财会监督专项行动整治问题整改，对照

检查发现的各类问题，深刻剖析问题产生的原因,反思管理漏洞、

制度短板，立足当下改和长久立，切实推动重点问题解决，改进

管理、完善制度，全面提高财政管理水平。

各位主任、各位委员，我们将认真落实本次会议提出的决议

和要求，自觉接受区人大及其常委会的监督和指导，进一步统一

思想、坚定信心，深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

按照区委部署要求，深化财政改革，激发创新活力，以奋发进取

的精神、求真务实的作风、扎实有力的举措，为实现全区经济社

会健康持续发展做出积极贡献！

以上报告，请予审议。